
30 日機輸プ業第 83 号 

2018年 6月 8日 

 

各 位 

日本機械輸出組合 

理事 南塚 誠一 

 

「APECインフラ開発・投資の質に関するガイドブック、水インフラの質に関するガイドライン説明会」 

の開催について 

 
拝啓、貴社ますますのご隆昌慶賀に存じます。 

 さて、世界各地では経済成長や都市化の動きを背景に急激なインフラ開発・投資の拡大が見込まれてお

ります。しかし、厳しい財政事情等による初期コスト最小化が不十分な結果をもたらす結果に繋がってお

り、インフラの質の高さを確保することの重要性に対する認識は世界的に広まりつつあります。 

 APEC においても、2013 年の首脳宣言、2014 年のセミナー開催を経て、我が国の主導により「インフラ

の質」の重要性及びその確保のための方策について理解を深めることを目的とした「APECインフラ開発・

投資の質に関するガイドブック」（以下「ガイドブック」）が取りまとめられました。さらに 2017 年の APEC

サミットにおいて、我が国は「ガイドブック」を強化することを提案し、合意されました。 

 これを踏まえ、経済産業省では「ガイドブック」改訂版のドラフトを作成するとともに、併せて APEC

域内において開発・投資需要が見込まれる水インフラ（上下水道）の開発・投資に関する「仮称：APEC

質の高い水インフラガイドライン」（以下「水ガイドライン」）を新たに作成し、現在、APEC関係エコノミ

ーと内容の協議・調整を進めております。 

 今般、経済産業省による「ガイドブック」と「水ガイドライン」についてご説明いただく機会を得まし

たので、ご案内いたします。当日は業種横断的に多方面からのご参加も歓迎です。 

つきましては、業務ご多忙とは存じますが、ご関心の向きは、お手数ですが準備の都合等もあり、6 月

22 日（金）を目途に、お申込み頂きたくお願い申し上げます。 

                                           敬具 

                    記 

 

日時：平成 30年 6 月 26日（火） 15：00～16：10 

 場所：日本機械輸出組合 第一会議室（定員：約 40 名） 

講師：経済産業省 貿易経済協力局 投資促進課 課長補佐（国際租税担当）  仁平 孝明 氏 

   経済産業省 製造産業局 国際プラント・インフラシステム・水ビジネス推進室 

                               室長補佐  梅津 亜耶 氏 

 (注 1）お申込み方法 

セミナー参加ご希望の方は、6 月 22 日（金）までに、当組合ホームページのセミナー開催案内

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm）からお申込み下さい。 

※なお、会場の都合で定数に達し次第、申込み受付けを終了しますことをご了承ください。 

(注 2）参加費  無料 

(注 3）キャンセル方法  6 月 25日（月）までに、下記事務局までメールにてご連絡下さい。 

 

事務局/お問合せ先 日本機械輸出組合 プラント業務グループ （担当：南塚、香取、田平、田中） 

TEL：03-3431-9808 / Eメール tanaka@jmcti.or.jp 

以上 

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:tanaka@jmcti.or.jp

